A. Η ο d i n k a (f )

DOCUMENTA KORIATOVICSIANA ET FUNDATIO 
MONASTERI MUNKACSIENSIS*)

Iucundum est teriam et ultimam partem opeiis Antonii Hodinka, auctoris olim 
iam defuncti, nostris dare lectoribus. In hac tertia parte, litteris et documentis de Theo
doro Koriatovits adductis, auctor crisim instituit documenti s. d. fundationalis mona
sterii Munkacsiensis in Сетеба Hora, prope op. MukaCevo. Iudicium de labore auc
toris nostris relinquimus lectoribus. De re enim hodie agitur potius academica quam 
practica, consideratis circumstantiis huius monasterii.

Opus hoc ut prooemium in editionem documentorum monasterii praeparabatur, 
quae editio tamen propter eventa bellica ad finem felicem deducta non fuit. Utile 
tamen erat saltem hanc praefationem sat longam ab iniquitatibus temporum salvare. 
Quod per nostram editionem fecimus, volumine primo „Analectorum OSBM", fase. 
2—3 et 4, nec non voi. II, fase. 1—2.

*  *  *

De iuridica validate litterae Th. Koriatovics, an. 1360.
Paucis iam dictis supra de momento litterarum ducis Koriatovics, 

nunc ad ipsam iuridicam validatatem litterae an. 1360 procedimus. 
Primum tamen, antequam ad ipsam procedamus analysim nostrae 
litterae, aliqua nobis notanda utile fore duximus.

Et quidem valde dolendum est, donationalem' litteram super ca
stro et pertinentiis Munkach, Theodoro duci expeditam, prout et sta- 
tucionalem de introductione ducis in possesionem et dominium castri 
eiusdem, processu temporum periisse. Sic enim latet, a quo rege Hum- 
gariae, Ludovico ne, aut Sigismundo, an forte regina Elisabeth vel 
Maria, quando item et pro quibus meritis serviciisque et quibus cum 
conditionibus, quod magnopere in considerationem assumendum ve
niret, vel sine conditionibus, sicut pura donatio, castrum hoc cum 
pertinentiis eidem collatum fuerit? Hoc autem scire valde proficuum 
foret multumque prodesset dirimende causae dubiae litterae iam- 
dictae a. 1360.

*) Cfr. „Analecta OSBM“, voi. 1 (VII), fase. 2—3, 4, pag. 339—359, 525—551.
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In re diplomatica peritis bene notum est, paucos illustres ac 
magnificos dominos fuisse tunc temporis, etsi nonnulli eorum valde 
potentes erant, a quibus tot litteras haberemus, quot ducem Theodo
rum eiusque familiam commemorant. Singulariter favorabile fau- 
stumque nobis est, producere ac praesentare posse litteram origina
lem et authenticam ducis, datam civitati Cassoviensi, de qua inferius 
nobis loquendum fusius veniet. Hic et nunc solum et unice hoc com
memorandum: cum scriptura huiusce litterae ducis ipsius satis esset 
ad comparandum cum scriptura alterae litterae, ut creditur, genui
nae ducis, non esset necesse, ex tam multis longinquisque archivis 
cumulare congestum acervum litterarum, quae nihil ad rem facere 
possunt.

Ultimatim adnotandum est, summatim 36 litteras esse, in quibus 
ducis commemoratio continetur, quin vel solum mentio fieret in illis 
monasterii ab ipso, ut dicitur, fundati, cuius littera fundationalis diu 
iam in suspecto est. Extra et praeter has 36 litteras, quarum prima 
a. 1395 edita fuit, est adhuc una, a. 1360 data, donationalis monasterii 
ritus graeci monachorum s. Basilii, cuius j u r i d i c a  v a l i d i t a s  
et d i p l o m a t i c a  g e n u i n i t a s  seu autenticitas ansam praebuit 
bello sic dicto diplomatico, iam plus quam ante saeculum exorto et 
iam breviori, iam longiori intervallo huc usque continuato, ita, ut 
revera esset iam tempus hanc controversionem definitive dirimere.

Ut finem optatum certius assequamus, discutiamus et disquiramus 
prius validatatem eiusdem litterae, cuius tenor sic sonat:

„Nos Thedorus Koriatovich Dei gratia Dux de Munkach. Univer
sis et singulis tam praesentibus quam futuris praesentes visuris ha
rum serie patefacimus. Quod nos pro salute anime nostre fecimus 
construere et edificare Monasterium Sancti Nicolai Episcopi et Con
fessoris prope oppidum nostrum Munkach, quod ad ritum et morem 
Grecorum vel Ruthenorum consecrare et ad eundem Monachos Ru
thenos constituimus, qui in perpetuum ibi Deo serviant et ad susten- 
tacionem eorundem Monachorum Ruthenorum de nostris propriis 
bonis dedimus et donavimus duas Possessiones Villas Bobovische et 
Lauca cum omnibus proventibus et contribucionibus ab antiquis tem
poribus ad easdem Jure provenire debentibus simul cum decimis fru
gum et vinorum ac Bobovysche cum fluvio et molendino. Ita quod de 
eadem Bobovysche omni anno teneantur dare sex porcos eisdem Mo
nachis et de Lauca omni anno quantuor porcos. Deinde vero Decimas 
Vinorum de monte Iuanyhegy et similiter de monte qui vocatur Le- 
lyechoka in metis ejus oppidi nostri Munkach cum aliis monticulis a 
monte Lelyechoka usque Monasterium adjacentibus Decimas Vino
rum concessimus eidem Claustro et etiam Decimas frugum et alio
rum de Campo illius Ville que vocatur Orozvyg in eadem Munkach 
existens versus Monasterium omnino concessimus predicto Claustro. 
Item etiam de eadem Orozvyg omnibus annis teneantur dare eisdem 
Monachis septem porcos; Item de Proventibus ejusdem castri nostri 
Munkach teneantur dare fruges decem cubulos et totidem siliginis 
et quatuor vasa vini et centum sales et centum florenos longos item 
ista omnia prescripta dedimus, donavimus et contulimus perpetue et
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irrevocabiliter tenendum possidendum pariter et habendum predicto 
Claustro nostro pro refrigerio anime nostre, quem nos fundavimus, 
ubi etiam sepulchrum nostrum collocari fecimus. Item etiam confir
mavimus, quod quicumque ex filiis aut generationibus vel posterita
tibus nostris vel aliqui alii istam donacionem nostram non obstaret 
vel contradiceret aut predicto Claustro persolvere nollet, ex tunc ipse 
coram omnipotenti Deo cum anima nostra litem habeat protrahendi. 
In cuius rei firmitatem et perpetuitatem presentes Literas nostras si
gilli nostri appensione eidem Claustro nostro dedimus roboratas. Da
tum in Munkach octavo die Mensis Marcii anno Domini Milesimo 
Trecentesimo Sexagesimo".

Ecce textus de verbo ad verbum diplomatis illius, cujus ante om
nia v a l i d i t a s  j u r i d i c a  nobis investiganda est. En diploma seu 
contextus ejusdem, ex quo, de aedificatore et constructore item de 
aedificatione et constructione claustri nostri Munkacsiensis s. Nicolai 
ep.pi, item ad ritum et morem Graecorum vel Ruthenorum facta 
consescratione, item de monachorum Ruthenorum ad idem consecuta 
introductione et quidem ea intentione, ut in perpetuum ibi Deo ser
viant, paucis verbis factis fusius edocemur de modo recensitis ad 
sustentantionem eorumdem monachorum collatis diversis modi pro
ventibus, uno verbo de aedificatione et provisione seu, ut ipse dux 
dicit, de fundatione. Istud ergo -est documentum fundamentale Ordi
nis, quando et qualiter factae ejusdem introductionis seu originis ip
sius monasteri simul ac Ordinis et qualitatem factae assecurationis 
eorundem in perpetuum sustentationis.

Non abs re erit reiterare partem illam tantum hujusce litterae, 
ubi de sustentancione fratrum sermo est, et videre, quid contineat 
hac in parte seu quaenam dispositiones connotare curaverit dux 
Theodorus, quae ad conservationem Ordinis necessariae illi visae 
fuere? Legimus autem ibidem „et ad sustentacionem eorundem mo
nachorum Ruthenorum de suis p r o p r i i s  bonis dedimus et do
navimus

1) duas possessiones, villas Bobovische et Lauca
cum omnibus proventibus et contributionibus ab antiquis temporibus 
ad easdem de jure provenire debetibus, 
simul cum decimis frugum et vinorum, 
ac Bobovische cum fluvio et molendino,
. . .  de eadem Bobovische omni anno teneantur dare sex porcos. . ., 
et de Lauca omni anno quatuor porcos;

2) . . . decimas vinorum de monte Ivanyhegy, \
e t . .. de monte, qui vocatur Lelyechoka in metis . . . oppidi nostri 
Munkach, cum aliis monticulis a monte Lelyechoka usque monaste
rium adjacentibus decimas vinorum concessimus eidem claustro;

3) et etiam decimas frugum et aliorum de campo illius villae, quae 
vocatur Orozvyg in eadem Munkach existens versus monasterium 
omnino concessimus . . . ,  item . . .  de eadem Orozvyg omnibus annis 
teneantur dare eisdem monachis septem porcos;
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4) item de p r o v e n t i b u s  ejusdem c a s t r i . . .  teneantur dare
fruges decem cubulos ·
et totidem siliginis 
et quatuor vasa vini 
et centum sales 
et centum florenos longos.

Item ista omnia praescripta dedimus, donavimus et contulimus p e r 
p e t u e  et i r r e v o c a b i l i t e r  tenendum, possidendum pariter et 
habendum..

Cum ergo agitur de multifariis bonis, et ad arcem et ad dominium 
pertinentibus, de eorum item in perpetuum abalienatione, ante om
nia certa esse deberet hujuske diplomatis j u r i d i c a  v a l i d i t a s  
i. e. indiscutabilibus et indisputalibus rationibus et argumentis ne- 
cesse est demonstrare atque comprobare coram et palam, solam et 
nudam voluntatem Theodori ducis nequaquam et nullomodo habuisse 
vim, in effectum deducere seu realisare prius, dein vero in futura 
saecula stabilire ejus dispositiones, puta donationem villarum, fru
gum, vinorum et caeterarum rerum praestandarum, sicuti in textu 
seriatim legitur. Secus enim, si nimirum ista validatis non constet, 
tunc bona ad monasterium in aevum applicari intentionata non essent 
juridice tuta et sic sustentatio et conservatio fratrum evasissent an- 
nihilata atque illusoria. Verba Theodori Sickel, viri in re diplomatica 
suo tempore peritissimi, hac in re ita sonant: „Da Urkunden schrift- 
liche und in entsprechende Form gekleidete AuBerungen uber Gegen- 
stànde r e c h t l i c h e r  Natur sind, so ist bei Prufung derselben 
m e h r ,  ais der h i s t o r i s c h e  Inhalt, ins Auge zu fassen, so hat 
sich die Prufung a u c h auf den R e c h t s i n h a l t  und die Form zu 
erstrecken“ (Die Urk. d. Karol. I. 1867. p. 24), sive sicut ibidem 
(p. 62) questionem ponit: „Hat nun die Diplomatik die fides forensis 
oder die fides historica der Urkunden festzustellen?" Sickel ergo af
firmat, nequaquam sufficere solam fidem historicam cujusdam litte
rae demonstrare, i. e. interna et externa signa seu proprietates ejus
dem noscere, sed paulo plus exigi nempe f i d e m  f o r e n s e m  i. e. 
disquirere et disceptare questionem, fuerit-ne certa littera j u r i 
d i c e  sufficiens et valida, tutum reddere futuris temporibus scopum 
intentionatum? Innegabile equidem est autenticitatem litterarum 
esse primum postulatum validitatis seu juridici valoris earundem. 
Ast aeque ex hac sententia sequitur, praeter autenticitatem ultra ad
huc requiri, cum litterarum summum, si non unicum scopum pro
positumque sit, jura conferre et confirmare, juridicam validitatem 
seu, ut ita dicam, possibilitatem. Nam dantur litterae autenticae, juri
dice tamen invalidae et viceversa. Theodorus, dux Podoliae, fuit qui
dem e domo in Lithvania regnante ortus, quae originem suam a pro
avo Mindovg nominato deduxit, ast in Hungaria a rege Sigismundo 
certis bonis condonatus ullo modo potuit tantam potestatem habere, 
prouti nec habuit, ut propria auctoritate bona, a rege accepta, a fa
milia sua alienis in perpetuum transferre potuisset. Luculenter patet 
hoc ex lit. sup. B. 1., ubi rex Sigismundus narrat, „quod. . .  Vassilius
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dux Podolie conspectum adiens nostre celsitudinis nobis significare 
curavit, quomodo ipse Stanislao. . .  exigentibus ipsius Stanislai fa
miliaris s u i . . .  meritis . . .  villam Sarkad . . .  pridem per nostram cel
situdinem sibi e t .. . Theodor duci, fratri suo . . .  donatam . . .  dedis
set . . .  perpetuo et irrevocabiliter possidendam, s u p l i c a n s  n o 
s t r e  c u l m i n i  o mn i ,  q u a  p o t u i t ,  p r e c u m  i n s t a c i  a, u t  
h u j u s  m o d i  c o l l a c i o n e m  s u a n . . .  a d m i t e r e  e t  e i 
d e m  c o n s e n s u m  n o s t r u m  r e g i u m  et assensum. . .  pre
bere dignaremur

Ex his verbis regiis, prouti ex ceteris fere omnibus 36 Superius 
recitatis literis evidenter et clare patet, Theodorum fratremque ejus 
Vassilium, duces de Podolia, nequaquam, etiamsi nati duces Podoliae, 
hic tamen in alieno regno nullomodo sui juris principes quasi supra 
legem stantes, sed solummodo qua hujus legitimi regis donatarios 
vivere potuisse. Suo nomine ergo Thedorus dux nullas donationes di
stribuere valebat, multo minus de castri propriis, ut dicam, suis do
mesticis introitibus ad p e r p e t u u m  aliquid excindere avellereque. 
Hoc enim esset diminuere, ipso demortuo* etiam facultates ad castri 
sustentationem necessarias et eo fine destinatas. Lucidum sane exem
plum est hujus rei documentum Constintiae, 25 Apr. 1418, conscrip
tum  et expeditum, in quo Sigismundus rex magnificae dominae re
lictae, nec non superstitibus ac officialibus et familiaribus quondam 
illustris Theodori, ducis Podoliae, firmissime mandavit, quatenus mox 
habita praesentium noticia, nullo ulteriori mandato praestolato, om
nibus occasionibus et allegationibus semotis, „ p o s s e s s i o n e s  no
stras regales Ignech .. . Chamonya et Ardow . . .  a c t e n u s (sic) a d 
c a s t r u m  n o s t r u m  M u n k a c h  a p p e l a t u m  p e r t i n e n 
t e s  easdem a b  i p s o  c a s t r o  n o s t r o  i n  p e r p e t u u m  s e 
p a r a n d o  e t  s e q u e s t r a n d  o“, quas ille fratribus de Paloch 
condonaverat, tradere debeant.

His intellectis, debemus bene distinguere donationes consentaneas 
legibus tunc patriae nostrae. Nobiles regni donationes accipiebant a 
regibus valituras usque ad defectum seminis. Tunc eorum bona do
nata ad coronam rediverant. Donatarii itaque tantum ad d e f e c 
t u m  s e m i n i s ,  nunquam autem in p e r p e t u u m  ex bonis ad 
terminum acceptis donationes facere potuerunt. Ab ista lege com
muni et efficaci nec princeps Theodorus, etiamsi secus dux Podoliae 
erat, fuit exemptus. Non tangendo hic fidem historicam litterae Ko- 
ritovicsianae, sed ejusdem validitatem investigans affirmare debeo 
et audeo, istam litteram, etiamsi ipse dux scripsisset eam, et illa esset 
omnimo authentica, vera et omni suspicione de facto carens, tamen 
esse et semper fuisse viribus carentem, juridice invalidam, inhabilem, 
et quidem ea de causa, quod intentionatae dispositiones ejus factae 
fuerunt praeter, si non contra jus consuetudinarium regni Hungariae. 
Hoc enim, sicuti postea Verboczius in Trip. I. 13. connotavit, sonabat
sic: ....... om nes... barones, m agnates... totius r. H ungariae ...,
cujuscunque status, conditionis dignitatisque et praeeminentiae (ergo 
etiam principes et duces!) existant, universa eorum jura possessiona- 
ria ex d o n a t i o n e . . .  regum Hung. habent.“ Hoc principium
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etiam Theodorus dux necessarie scire debuit, imo certissime scivit. 
Hoc demonstrare non est difficile. Superius iam narravi, quomodo 
princeps Vassilius a. 1398 suo et fratris, Theodori ducis, nomine in
stabat Sigismundo regi, ut donationem eorum super villam Sarkad 
familiaribus suis factam perpetuo valituram de consensu suo regio, 
h. c. qua supremus omnium jurium possessionariorum, ergo etiam vil
lae Sarkad, possessor confirmare dignetur. Neque hoc praetermitten
dum duxi, Theodorum ducem certo tempore fuisse comitem comit, de 
Bereg et de Szatmàr. Praeterea ex supracitatis litteris quisque palam 
conspicere potest, ipsum non obstante ejus principali ducalique di
gnitate fere toto tempore habitationis suae hic obrutum fuisse diver
sis litibus, in quibus duo procuratores ejus, nempe Stephanus Bwlcho 
et Martinus de Pósahàza, ejus partes defendebant. Et capere quidem 
difficile est et cogitare, ducem his circumstanciis per hos juris peri
tos, qui ei semper ad manus erant, non fuisse instructum de legibus 
patriis, praesertim de donationibus et juribus possessionariis, de con
sensu regis, de statutione, item introductione et de contradictione. 
Secus nempe, cum secundum dictatum ejusdem Trip. I. 34. „regia 
majestas de et super universis juribus possessionariis quorumcunque 
d e c e d e n t i u m  et i n  s e m i n e  vel haeredibus d e s t i t u t o r u m  
liberam disponendi semper habet potestatem et facultatem", Sigis- 
mundus rex de lege potuit monachis donatas possessiones, Bobovische- 
et Lauca, et omnes reliquos proventus post assecutum sine haerede 
decessum Theodori ducis simul cum castro Munkacs, cujus pertinen- 
tiae erant, pro lubito cuidam alio conferre, prouti et factum fuit, et 
quidem eo ipso et solo fundamento, quod donatio a. 1360 monachis 
facta non fuerit regali consensu confirmata. I n t e n t i o  dispositio
num hujusce diplomatis erat p e r p e t u i t à  s.“ Fecimus construe
r e . . .  monasterium. . .  et ad eundem (sic) monachos . . .  constituimus, 
qui in p e r p e t u u m  ibi Deo serviant", legimus in textu, qui dein 
sic prosequitur: „et ad sustentationem eorundem . . . dedimus . . .  duas 
possessiones." Si ergo in perpetuum eos ibi servituros destinabat fa
bricator litterae, evidenter necesse est, ut sustentatio eorum pariter 
perpetuaretur, i. e. ad sustentationem eorum deservire designatae 
duae istae possessiones cum caeteris proventibus futuris semper tem
poribus in potestate eorum permaneant. Ad hanc vero perpetuitatem, 
tutandam et assecurandam, imo vel assequendam solum compositor 
litterae non habuit quid instituat, quam istam solam declarationem: 
„etiam confirmavimus, quod quicunque ex filiis aut generationibus 
vel posteritatibus n o s t r i s  v e l  a l i q u i  a l i i  istam donationem, 
nostram non obstaret (!) vel contradiceret a u t .. . claustro persolvere 
nollet, ex tunc ipse coram omnipotenti deo cum anima nostra litem 
habeat protrahendi". Verum equidem est, dari in quibusdam litteris 
privatorum et quidem in parte eorum corroborativa, poenas etiam 
spirituales, imo comminationes cum anathemate et excommunicatio
ne, ast de hac, ut ita dicam, spirituali modo tutanda perpetuatione, 
praecipue in causa.donationum, aperte dicendum est, eam haud fuisse 
usitatam. Sed etiam in tali casu nequaquam fuit superfluus consensus 
regius, quem isto modo evitare non erat consultum. Si enim possessio-
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donata casu decessus in semine ad regem devoluta et quibusdam aliis 
donata extiterit, novus proprietarius post factam introductionem mi
nime senserit se obligatum respectare collationem ejusdem possessio
nis per priorem possessorem factam, regia confirmatione non stabili
tam, sed solae poenae spiritualis sub tutelam positam. Solita et satis 
usitata via juridica pro futuro tutandae et duraturae donationis, si 
proprietarius ipse noluit de ea litteram dare, erat sequens: quia apud 
nos privatorum sigilla (Trip. II. 13:4) non reputabantur authentica et 
ideo sub talibus datae litterae donationales non reputabantur validae, 
prouti ne erant, ideo ad donationum perpetuationem omnes, qui do
nationes suas perpetuo valituras esse volebant, de illis coram loco 
credibili vel vero coram comitibus, vicecomitibus et 4 judicibus nobi
lium comitatensium fassionem facere curabant. Si autem hoc modo 
procedere nolentes ipsi dabant litteras, cum cunctis privatis donatio
nibus jus regium latens debuit respici, inevitabiliter necessum erat 
confirmationem consensumque regium acquirere et quidem eo magis, 
quod sine introductiqne i. e. (Trip. I. 24) „pedum positione in usum 
et dominium ipsius rei“ donatio non potuit in effectum deduci. Ad 
statutionem seu introductionem autem requirebatur ipsius regis vel 
judicis ejus curiae mandatum statutorium et littera relatoria conven
tus vel capituli ad introductionem requisiti.

Negari non potest, secundum laudabilem, vetustissimam ab olim- 
que approbatam consuetudinem nostram, iterato equidem occurit in 
Trip. I. 56 et 57: „quemlibet dominorum .. . magnatum de et super 
universis rebus bonisque et juribus possessionariis per eum propriis 
suis laboribus, servitiis et virtutibus qualitercunque aquisitis . . .  li
beram, prout voluerit, disponendi semper habuisse potestatis facul
tatem. “ Ergo etiam princeps Theodorus potuisset illas duas villas mo
nasterio suo relinquere sed tantum usque ad defectum in semine. 
Nani in obversum pariter verum est id (ib. I, 10, 1 et 1), quod „omnia 
bona et jura eorum possessionaria ab ipsa s. corona r. Hung. origina
liter dependent et ad eandem semper respiciunt devolvunturque eo
rum possessore legitimo deficiente, unde insolevit ista consuetudo, 
dudum approbata, quod .. . persona . . .  vero et legitimo successore 
carens et destituta super juribus suis possessionariis s i n e  c o n 
s e n s u  r e g i o  n i l  quicquam j u r e  p e r e n n a l i  disponere po
test".

His dictaminibus juris consuetudinarii Hungarici prae oculis ha
bitis, nunc iam secure constituere atque affirmare possumus, quod su
perius etiam edixi, diploma questionatum a. 1360 a duce Theodoro, 
ut affirmari solitum erat, confectum n u l l a m  v i m  habuisse post 
decessum ejusdem ad perpetuandam ejusdem pro monasterio suo fac
tam donationem dictarum villarum et aliorum ibidem seriatim adduc
torum proventuum. Ista enim bona et proventus post decessum suum 
sine heredibus vel si legitimos habuisset successores, eo in casu post 
obitum horum i. e. defectum quocunque demum tempore assecutu
rum in semine subjacebant devolutioni. Ergo ita facta donatio ejus, 
prouti hodie sonat, si secus genuina fuisset, solum ad defectum suae 
familiae vel, prout etiam accidit, quia sine herede interiit, tantum ad
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suam mortem duravit, qua instante cuncta ejus bona inomisse ad re
gem devolvi debuerant, vel melius dicendo, post obitum ejusdem re
lictae, ducissae Walhae. Poena enim spiritualis ab eo dictata minime 
potuit consuetudini regni approbatae derogare. Ita factum, quod ca
strum Munkach cum dominio usque ad a. 1415 proprietas ducis, ad 
a. 1418 vero ejusdem relictae erat, post eorum decessum autem, qua 
sine herede decedentium, ad coronam devolutum et aliis novis pro
prietariis per regem donatum fuit et per novorum semper dominorum 
sine herede decedentium longa serie a regibus nostris omni casu aliis 
magnatibus donatum fuerat usque ad a. 1724, quando demum in pro
prietatem comitum Schònborn devenit.

Si ergo princeps Theodorus donum monasterio factum perpetuis 
semper temporibus duraturum, prout in littera illa legere est, asse- 
curare voluisset, debuisset hunc scopum, hanc voluntatem suam via 
juris adipisci conare et confirmationem consensu regio effectuare. 
Incomprehensibile et inexplicabile est, cur non fecerit cum ista do
natione pari modo, quam superius vidimus processisse fratrem suum 
cum donatione villae Sarkad. Aliud luculentum exemplum proce
dendi Joh. Hunyad praebet, qui a. 1451 pariter duas possessiones fi
liis Stanislai de Dolha contulit, quas prius a castro Munkacs, ad quod 
pertinebant, avellit. Littera ejus donationalis verbaliter sic sonat: 
„ . . .  nos . . . possessiones nostras Ruthenicales, Kusnica et Kerecke 
vocatas ad castrum nostrum Munkacs pertinentes . . .  Ambrosio et 
Michaeli ipsorumque heredibus . . .  in perpetuum duximus dandas . . .  
quocirca vobis . . .  Kenderes, castellano castri. . .  et comiti de Be- 
reg . . . praecipimus, quatenus . . .  praescriptas possessiones . . . prae
fato Ambrosio et Michaeli resignare ac a j u r i d i c t i o n e  dicti 
c a s t r i  penitus s e q u e s t r a r e  debeatis**. Ex his verbis clare elu
cet Jo. Hunyadi, qui castri Munkacs proprietarius et una gubernator 
regni fuerat, sicuti non ita pridem ante eum Theodorus dux dominus 
ejusdem castri erat, similiter duas possessiones pariter ad castrum 
pertinentes eo ipso modo, sicuti Bobovicse et Lauka pertinentiae 
ejusdem castri erant, in perpetuum nobilibus de Dolha donare volens 
easdem de pertinentiis castri exhibere jussit.

Simili modo debuisset procedere etiam dux Theodorus, qui aéque 
duas posseniones ad castrum idem partinentes per futura semper 
tempora monasterio voluit perpetuare. Cum vero ipse easdem a ca
stro avellere non erat competens, debuisset id a rege impetrare, quod 
ei primo tempore commorationis hic non fuisset difficile. Nam te
stante littera de 5. Febr. 1404, ex relatione 4 fratrum de Hozyw- 
mezew, familiarium „illustris principis domini Theodori, ducis Podo- 
liae, avunculi carissimi et fidelis regis** Sigismundi, intelligere est, 
dicti fratres „his disturbiorum temporibus, quibus nonnuli praelati, 
barones, proceres et nobiles regni nostri ingrati et immemores bene
ficiorum a nostra majestate largiflue acceptorum, rebellionis calcaneo 
ducti, imo spiritu proterviae seducti a sinu nostre clementiae se aver
tere attemptando, inito fraudulenti consilio, quod nedum dominum 
justum spernendo refutarent, imo fnuod) deterius, dominum nutiuo= 
lem eliminarent, sicque tractantes et hinc inde ^euniantes, quod

Documenta collectanea Documenta Koriatovicsiana 1 7 3

alium in regem eligendo introducerent, vota eorum devia in crimen 
nostre lese majestatis in personam Ladislai, filili condam Karoli de 
Duracio, direxerunt, qui tandem banderia erigendo per diversa loca 
regni in ejusdem et regnicolarum devastationem et incommoda de
tulerunt, et quod nephandius est, dictum banderium in locis capitu
lorum et ecclesiarum cum reliquiarum processionibus idololatri per
fidia venerari disposuerunt, praefato Ladislao plurimas civitates, pos
sessiones et loca, signanter in Dalmatia et Croatia, subjugari faciendo, 
que adhuc in manibus emulorum nostrorum retinentur, alios etiam 
adeo grandes et multiplices excessus et enormitates committere prae
sumpserunt, quod easdem longum et difficile nimis foret declarare", 
aemulis regis, nempe, de nomine enumeratis, qui „condam Balk 
waywode, nostro tunc infideli, adherendo sub vexillo eiusdem prae
missa perpetrare non expaverunt. .. mentes ipsorum ad viam recti
tudinis dirigentes nostris emulis s u b  b a n d e r i o  predicti i l l u 
s t r i s  p r i n c i p i s ,  a v u n c u l i  n o s t r i  d i a r i s s i m i ,  nostrum 
regium ad honorem se fidiliter opponere studuerunt, ut in numerum 
justorum sint inventi". Istud bellicum meritum et servitium ducis 
Theodori, quod hucusque ignotum remansit, comparavit aquisivitque 
duci gratitudinem regis ut tute affirmari queat, non fuisset difficile 
aquirere illi consensum regium, necessarium ad perpetuationem do
nationis. Quia autem hoc, incognita de causa, omissum fuit et mona
sterium solam istam privatam litteram donationalem prae manibus 
habeat, duae praedictae villae ulterius quoque ad castrum pertinen
tes manebant, nec ab eo avulsae et sequestratae fuere et qua tales, quo
tiescumque castrum a rege diversis impetratoribus donatum erat, in 
potestatem horum novorum possessorum tradebantur. Ita factum est 
a. 1427, cum rex Sigismundus castrum Georgio Brankovics, et a. 1484, 
quando rex Mathias castrum Munkacs filio suo, Ioanni Corvino, con
tulit. Bubuliska et Lauka et a. 1427 et etiam a. 1484 inter pertinentiis 
castri commemorantur, quare pro certo habendum est, eo toto sae
culo ad castrum pertinuisse, nec ab eo avulsas fuisse. Adeoque nec 
potuisse in potestate monasterii extitisse. Nec monachos eo toto saeculo 
invenimus ausisse eos occassione novorum dominorum introductionis 
et metarum reambulationis contradicere, prout hoc legali via requi
rebatur, si quid iuris ad istas possessiones praetendere habuissent. Si 
vero alia ratione, quam ista reambulationis occassione, solius istiiis 
donationis litterae fundamento postulare quid praesumpsissent, certe 
qua molestatores provide latam poenam subiissent, prouti casus epi
scopi Ladislai Szentmiklósi a. 1597 loculenter demonstrat.

Sed satis esse puto iam verbosae argumentationis. Tempus adest 
exemplum proferre obtutu validatatis ex praeterita sorte hujusce do
nationis seu litterae donationis desumptum. Usu demonstrare enim, 
meo judicio, plus valet, quam loculentissime ratiocinari.

1689 m. Oct. card. Kolonics in suo responso dato Josepho de Ca
millis, postea episcopo Sebasteno, ad ejusdem quaestionem: „a che 
somma ascenderà la sua entrata certa annua et in che consisterà, se 
in denaro, о in frutti di terra, о in decime, о in contribuzioni, о in 
stabili appropriati alla chiesa, о in altro", his verbis fecit mentionem
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monasterii: „la sua entrata stabile sono prò la sua persona in moneta 
600 fiorini. . ., oltre di questi vi. e prò residenza un convento di mo
nache Basiliane con le loro terre arabili, vigne, decime etc.“. De Ca
millis, iam episcopus factus, a. 1690 die 27 Mail rogat cardinalem: 
„Però gli suggerisco, che se V. E. ordinarà, che in Posonia si cer
chino le scritture della fondazione di questo monasterio di Munkacz, 
per certo si troverano, perche il m. Vesc. di Varadino le vidde e le 
lesse, quando fu e poi le lascio nelle mani di d. Fitos, come lui medesi
mo scrive in questo viglietto. Et io della pia fondazione gliene mando 
la copia, qui inclusa, che trovai nel monastero". Ast de Camellis iam 
prius debuit notitiam habere, ubi asservaretur littera haec. Nam 
3 Maii 1690 Leopoldus rex ad expositionem ejusdem episcopi Mun- 
kacsiensis, quod nempe idem pariter certarum hierarum factum et 
negotium dicti episcopatus concernentium in sacristia capituli Poso- 
niensis repositarum indigeret, commisit eidem capitulo, ut harum 
litterarum transumpta episcopo extradare debeat. In consequentiam 
hujusce mandati capitulum 2 Jun. cum multis aliis documentis etiam 
literam ducis Theodori a. 1360 transcripsit. Hoc facto, episcopus de 
Camillis legalem viam ingressus est, quae eum ad optatum finem, 
nempe obtinendum consensum regium perduxit.

Hanc literam privilegialem card. Kolonics 25 Junii e. a. trans
misit Francisco Klobusiczky, bonorum directori Munkacsiensium, pro 
informatione, quam hic.his verbis dedit cardinali: „Ponuntur in do- 
nationalibus, c e r t e  j u s t i s  e t  l e g i t i m i s ,  possessiones Bubu- 
lisca et Lavka una cum decimis ex promontorio possessionis Ivanyi, 
de quibus questio ponitur an valeant 600 florenos r. d. episcopo ordi
natos? .. . Ego respondeo: non . . . mea tenui opinione sublatis 600 
finis consultatum videretur, ut satisfieret intentioni fundatoris et se
cundum privilegiales donationales ducis Theodori Keriatovicz (sic) 
in omnibus punctis et clausulis assignetur et exolveretur id episcopis, 
quod ibi est appositum .. . quis scit, an non debeant pati aliquorum 
animae etiam eo, quod hactenus illi misero episcopo hoc detraxe
rint . . . Subsistet domus Munkacsiensis absque hoc, refocillata mi
sera plebe, sat feliciter et majorem, quam hactenus, Dei benedictio
nem experitur". Anno sequenti, 1691 Oct. 15, scripsit episcopus car
dinali sequentia: „Per li beni donati a l  m io  m o n a s t e r i o  il s. 
Klobusizcki mi scrive, che quando sarà spicciato, verrà qui, a darmi 
il possesso . . .“. Et revera 3 mensibus postea, 10 Jan. 1692, Klobu- 
sicki ad mandatum de 20 Sept. anni prioris cardinalis Kolonics com
misit provisori Munkacsiensi, Samueli Krasznai, ut cum territoria 
Ławka et Boboviszcze, olim venerabili monasterio s. Nicolai conf. 
posito prope Oroszvég donata a quondam d. Theodoro Kiriatovicz 
(sic), duce Munkacsiensi, ipse coram Augustino Benkovics, episcopo 
Varadiensi, et ejus notario cesserit archimandritae ejusdem mona
sterii, de Camillis, notificet ergo hanc cessionem incolis istarum vil
larum. Provisor dictus 21 Jan. confitetur et recognoscit se commissioni 
coram testibus nominatim adductis satisfecisse. Sic donatio ducis 
Theodori perfecta erat. Quidquid dux Theodorus in donationali sua 
litera perpetuo legavit monasterio, tandem, ut videtur, per viros

competentes monasterio traditum fuit. Nec inconsultus dixi verba: 
„ut videtur", per viros competentes fuisse traditum monasterio le
gatum ducis. Hoc est de facto, sed non de jure. Imo nec ista traditio 
erat totaliter in ordine effectuata. Bona enim tradita fuere episcopo 
de Camillis, ut archimandritae Ordinis s. Basilii, ille autem non fuit 
archimandrita, sed procurator Ordinis provinciae Russiae. Et ideo 
Petronius Kaminszkj, prout se subscribebat, „superior monasterii 
Munkacsiensis", cum fratribus, a. 1692 Maii 14, episcopo Agriensi, 
Georgio Fenesy, sequentem protestationem porrexit: „ . . . noster d. 
episcopus Munkacsiensis dictus . . . ante octiduum monasterium in
gressus, imiversa ibidem victualia, labore manum ac sudore nostro 
acquisita, pro sua parte violenter accepit. . .  Cum autem antiquissima 
fundatio monasterii Munkacsiensis tantum p r o  m o n a c h i s  sonet, 
nec episcopum iluc intrasse, nisi hospitem, quique nullam haberet 
solidam sui episcopatus fundationem . . . Idcirco nos . . . solenniter 
protestamur et ad sedem apostolicam appellamus". Ista tamen appel
latione non contentus Pater Kaminszki, adhuc duas protestationes 
porrexit cardinali Kolonics. In earum prima negavit episcopatum 
Munkacsiensem aliquando fundatum fuisse et quaerit, cum monaste
rium ibidem pro monachis fuisset conditum, quis, quando et ubi, fors 
in silva, episcopatum fuisse institutum? In secunda, de a. 1692 Maii 24 
exarata, haec detulit ad noticiam cardinalis: „ .. . ecce praetactus . . .  
dominus . .. praefatum monasterium . . .  ingressus . . .  hac intentione, 
ut ibi cathedram, deleto monasterio et monachis sublatis, quibus fun
datio a 340 annis servit, episcopalem erigeret. . . cum incredibili om
nium . . .  scandalo, partim quod f u n d a t i o n e m  a n t i q u i s s i -  
m a m evertere nitatur .. Ast protestationes Patris Kaminszki pa
rum juvarunt monasterio, si non id solum quod cardinali indiderint 
consilium, non esse satis suum curatorium mandatum ad omnimodam 
contentationem fundationis Koriatovicsianae.

Hoc conludere licet ex ulterioribus episcopi actionibus. Fere tri
bus mensibus postea, 11 Jul. 1692, conventus Lelesziensis in literis 
suis testimonialibus notificat, quod ad requisitionem Francisci Klo- 
busiczky, universorum bonorum orphanorum Rakoczianorum admi
nistratoris, Augustinum Benkovics, episcopum Varadiensem, et unum 
notarium ad negotia per ipsum administratorem proponenda con
ventui referenda exmisisset, qui reversi retulissent, quod 18 Jan. co
ram ipsis Munkacsini in domo nobilitari eorundem orphanorum epi
scopus de Camillis in praesentia Francisci Klobusiczky praesentave- 
rit transsumptionales capituli Posoniensis 2 Jun. a. 1690 continentes 
quasdam privilegiales seu fundationales quondam ducis Theodori Ki- 
riatovicz (sic), quibus mediantibus 2 possessiones, Bobovicse et Lauka, 
cum omnibus proventibus et contributionibus ab antiquis temporibus 
ad easdem de jure provenire debentibus, alias ad ejusdem arcem 
Munkacs possessas, pro salute animae suae ad monasterium s. Nicolai 
per ipsum constructum et aedificatum pro sustentatione monachorum 
Ruthenorum in eodem monasterio degentium cum decimis vinorum, 
frugum aliisque beneficiis in iisdem literis specificatis jure perpetuo 
dedisset, cum aliis 2 literis. Has 3 literas conventus in suis trans-
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sumptionalibus transcribens episcopo de Camillis jurium suorum ad 
tuitionem extradidit. Nunc dein 23 Febr. 1693, rex Leopoldus per 
episcopum de Camillis, qua monasteri pariter Munkacsiensis s. Nico
lai archimandritam sive praelatum ac superiorem et consequenter 
ipsius quoque monasterium exhibitas literas conventus Lelesziensis 
in forma libelli simplicique papiro ex 3 phileris seu arcubus con
stante 21 Jan. a. 1693 concinnatas, in quibus idem conventus 11 Jul. 
a. 1692 cum 2 aliis scriptis suas proprias relatorio-transsumptionales, 
negotium praelibati episcopi Munkacsiensis respectu binarum pos
sessionum Boboviscse et Lavka, vigore certarum fundationalium 
ducis ohm de Munkacs, Thedori Kiriatovich (sic), ad praetactum mo
nasterium in perpetuum applicatarum tangentes, ad supplicationem 
ejusdem episcopi, quatenus praeassertas litteras conventuales et ter
nas in iisdem transsumptas omniaque et singula inibi contenta rata, 
et accepta habens literis suis inseri et inscribi faciens, praemissis 
omnibus et singulis praeallegatis et fundationalibus et donationa- 
libus clarius et uberius denotatis et expressis, s u u m  r e g i u m  
c o n s e n s u m  praebeat, praememoratas transsumptionales et in 
iisdem contentas fundationales transcripsit et quo ad omnes earun- 
dem continentias ratas habens a u t h o r i t a t e  r e g i a  confirma
vit omnibusque et singulis in praedeclaratis conventualibus trans- 
sumptionalibus et inibi compraehensis ternis literis s u u m r e g i u m  
praebuit c o n s e n s u m .  Ecce, consensus regis, quod necessarium 
erat ad donationis ducis perpetuationem! Imo, hoc non contentus, 
Leopoldus rex eadem die alterum adhuc documentum expedire jussit 
episcopi gratia conventui Lelesziensi, de introductione ejusdem epi
scopi in possessionem dictarum duarum villarum. Ast verum est et 
hic adagium: injustum, quod nimium. I n v a l i d u s  f u i t  c o n 
s e n s u s  r e g iu .s .  Non tam ex minoribus aliquot vitiis, quam ea de 
causa, quod directe c o n t r a  usum et consuetudinem impertitus fuit. 
Meminisse juvabit, castrum Munkacs cum pertinentiis fuisse in pos
sessione familiae Rakoczi ab a. 1630, ergo villas Boboviscse et Lauka 
in possessionem quarum a. 1630 introducta familia exstistit, a. 1692 
a jurisdictione castri sequestrare et a pertinentiis castri avellere 
idem esset, ac familiam privare his villis et quidem cum consensu re
gio. Legitimus procedendi modus fuisset ergo, a. 1630, occasione in
troductionis familiae, contradicere statutioni. Hujus excessivae ex- 
operationis consensus regii, cum plane nulla rebonificatio pro familia 
Rakoczi consecuta fuisset, sequela naturaliter et eventus non potuit 
non esse sine effectu. Clare apparet hoc ex litera episcopi de Ca
millis ad card. Kolonics 6 Jun. 1696 scripta, loco illo, ubi episcopus 
dicit ad cardinalis interrogationum punctum 3: „episcopatus Mun
kacsiensis nullam . . . habet fundationem . . . Episcopi autem reside
bant in monasterio Munkacsiensi et in quantum archimandritae sive 
abbates (fuerunt), fruebantur fundatione facta pro m o n a c h i s  a 
quodam Theodoro Kiriatowicz (!) Rutheno ohm duce Munkacziensi. 
Hanc fundationem paulatim occuparunt dd. Rakocziani. . .  V. autem 
E. ante 5 annos mandavit d . . . Klobusowski (sic), ut mihi in inte” 
grum e a n d e m  fundationem resignaret. Sed dd. . . Rakoczi et As-
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permont i t e r u m  occuparunt om nia.. Et quidem de jure, quam
quam card. Kolonics consensum regium iam tandem astute exopera- 
verit. Postquam vero bona Rakocziana ad fiscum devoluta fuissent, 
fiscus regius etiam duas illas, olim, ut fertur, monasterio donatas vil
las obtinuit et tenuit usque ad a. 1726. Tunc dominium Munkacs, sine 
arce tamen, r. Carolus III episcopo Moguntino, Com. Schònborn, de
dit et eum introduci jussit. Hac occassione demum factum est post 
tot saecula prima vice juris dictatum, ex cujus omissione totum ne
gotium donationis hujus non potuit in rectam viam dirigi, nempe 
contradictio. Quando scilicet procurator episcopi Moguntini cum ho
minibus conventuali et regio serie introductionis ad faciem supradic- 
tarum duarum villarum venissent, episcopus Bizanczi introductioni 
in has villas contradixit. Tunc ab introductoribus statim in praesen
tiam regiam citatus extitit, rationem contradictionis suae porrecturus. 
Processu legaliter subsecuto episc. Bizanczi finaliter obtinuit toties 
memoratas villas, quae quidem in novo, 4 Jun. a. 1731, pro familia 
Schònborn expedito donationali iam de facto et revera desunt deside- 
ranturque. Sic fuit finitum negotium validitatis juridicae. Assecutus 
post aliguot saecula consensus regius attulit vim acquirendi objectum 
donationis, ast ita assecuta acquisitio minime est argumentum fir
mum f i d e i  h i s t o r i c a e  seu fidedignitatis literae donationalis 
Theodori, ducis Podoliae, a. 1360.